CPL-TRIZIDELADOVALE
PROC. 2503001/2021

FLS.

RUB

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CNPJ N" 01.558.070/0001-22

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DA ABERTURA DA SESSÃO

ANÁLISE E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 2503001/2021
CONCORRÊNCIA N" 005/2021

TIPO: MENOR PREÇO
DATA: 03/05/2021

HORÁRIO: 09:20 (nove horas e vinte minutos).

OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação, de forma contínua, de serviços
de manutenção, conservação e melhoramento de vias urbana e rural do município de
Trizidela do Vale (MA).

Aos 03 (trinta) dias do mês de maio de 2021, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação

do município de Trizidela do Vale-MA, designada de acordo com a legislação que rege a

matéria, conforme quadro abaixo: O Presidente da Comissão Permanente de Licitação,

designada pela Portaria n® 47/2021 de 05/01/2021, conforme consta no quadro abaixo:

DEMONSTRATIVO DA PORTARIA REFERENTE À NOMEAÇÃO DA COMISSÃO

CENTRAL DE LICITAÇÃO. (PORTARIA N° 47/2021 de 05/01/2021).

PORTARIA
VÍNCULO

EMPREGATÍCIO
NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO DE

NOMEAÇÃO
47/2021FELIPE PINHEIRO NOGUEIRA PRESIDENTE COMISSIONADO

FRANCILENE NUNES FRANÇA DE
SANTANA

SECRETARIA DA
47/2021 EFETIVOCPL

ANTONIO DA SILVA AMORIM MEMBRO DA CPL 47/2021 EFETIVO /

\J
Com 0 fim de julgar o envelope n° 01

empresa credenciada na sessão de credenciamento, foi recebido os envelopes de Habilitação
e Proposta de Preços da empresa PILOTES CONSTRUÇÕES AVALIAÇÕES E PROJETOS EIRELI.

documentação de Habilitação”, estando presente a

V

V
DOCUMENTOS/6A

IDENTIFICAÇÃO 1
EMPRESA CNPJ REPRESENTANTE

^
RG 034024002007-8
SSP/MA

CPF: 070.903.60315^
RG n" 189590520aL03_ ,
GEJUSPC/MA
CPF: 006.908.983-39

COSTA

CONSTRUÇÕES LTDA
NETO PEDRO HENRIQUE

DE SOUSA COSTA
02.772.763/0001-86

FRANCISCO
TANCREDO DE
SOUSA SILVA

ENCIZA ENGENHARIA
CIVIL LTDA 12.094.868/0001-87

JT ENGENHARIA
CONSULTORIA EIRELI

E JOSE RODOLFO
FERREIRA COSTA

CNH 00840994631
DETRAN/MA

32.175.667/0001-1 1

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, n2 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do VJle-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.trízideladovale.ma.gov.br

CPL-TRIZIDELA DO VALE

PROC. 2503001/2021
FLS.

RUB K
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CNPJ N” 01.558.070/0001-22

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

FILHO CPF: 879.039.383-04

ADEMAR DE
SOUZA PAIVA
JUNIOR

CNH n°

04380202706DETRAN/MA
CPF: 014.328.683-81

MVDC

EMPREENDIMENTOS
LTDA

26.746.084/0001-09

JADSON
DHEYRON
SANTANA NUNES

RG n° 045951032012-1
SESP/MA
CPF: 619.969.543-56

PICOS CONSTRUÇÕES,
LOCAÇÃO
TRANSPORTE LTDA-EPP

E 31.457.905/0001-19

CNH n'* 01662084510
DETRAN/MA
CPF: 641.165.143-49

PHOENIX
EMPREENDIMENTOS E

SERVIÇOS

SIGLEIDY ABREU
GOMES10.576.31 1/0001-57

RG: 43.444.01 SSP/PE
CPF: 775.680.364-72

SOLUSTER - SERVIÇOS E
TERCEIRIZAÇÕES
EIRELI

FERNANDO JOSE
VIEIRA NETO15.503.035/0001-10

RG: 034433602007-2

SESP/MA
CPF: 059.497.683-96

DANIEL
OLIVEIRA SOUSA
DA SILVA

A. PEREIRA NASCIMENTO
FILHO

16.793.035,'0001-65

PILOTES CONSTRUÇÕES
AVALIAÇÕES
PROJETOS EIRELI

E 08.600.941/0001-78

O trabalho da comissão iniciou-se com a verificação dos envelopes N° 1 - Documentos de

Habilitação. Em seguida o Presidente autorizou a abertura dos envelopes contendo os

documentos de Habilitação, passou-se para análise por parte das empresas presentes dos

documentos de habilitação, sendo todos os documentos rubricados pelos representantes das

empresas e membros da comissão de licitação. A sessão foi suspensa, intervalo de almoço,

retornando às 14:00 horas. Retomando a sessão pública as licitantes após análise dos

documentos de habilitação relataram o que segue:

O  representante da empresa COSTA NETO CONSTRUÇÕES LTDA alegou que PHOENIX

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, balanço sem notas explicativas, RG do sócio sem autenticação e

ilegível, balanço não esta registrado na Junta comercial. PILOTES CONSTRUÇÕES AVALIAÇÕES E

PROJETOS EIRELI balanço sem notas explicativas, certidão do CREA ( verificar no CREA) não apresentou

apólice de seguro garantia. PICOS balanço sem notas explicativas, não apresentou certidão de quitação do

engenheiro. MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA, certidão sem validade. E ausência de notas explicaph^
do balanço. JT ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI, balanço sem nota explicativa,. A. PEREl^
NASCIMENTO FILHO, notas explicativas do balanço. /

A empresa ENCIZA ENGENHARIA CIVIL LTDA, nada a declarar, ficando a encargo da comissão/ (rijj

A empresa JT ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI alegou que a SOLUSTER - SERVtÇÕS E

TERCEIRIZAÇÕES - EIRELI. deixou de apresentar a garantia, CAT não compatível. ENCIZA

ENGENHARIA CIVIL LTDA, sem o livro caixa. PILOTES CONSTRUÇÕES AVALIAÇÕES E_PROJETOS

EIRELI, não tem a quantidade mínima do itens de maior relevância.

J

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, n- 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranh^
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideladovale.ma.eov.'*-

CPL-TRIZIDELA DO VALE
PROC. 2503001/2021

FLS.

RUB

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CNPJ N” 01.558.070/0001-22

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

A empresa MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA confirmando o que as outras empresas relataram, e que a

COSTA NETO CONSTRUÇÕES LTDA Não possui acerto técnico com relação ao 12.3.1. quantidade

Incompatível.

PICOS CONSTRUÇÕES, LOCAÇÃO E TRANSPORTE LTDA-EPP, confirmou o que os outros

representantes relataram e que a empresa A. PEREIRA NASCIMENTO FILHO não tem capacidade técnica

exigida na Declaração de maior relevância.

A Empresa PHOENIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, JT, A.PEREIRA sem nota explicativa. O

contrato de trabalho da empresa COSTA NETO não autenticado, e segunda via (cópia). ENCIZA solicitando

diligência para averiguar a situação do sócio menor, se consta a autorização do pai e da mãe. O CNAE e  o do

Estado diverge dos que consta no CREA.

A empresa SOLUSTER, alegou que a empresa ENCIZA apresentou no seu contrato social na cláusula sétima
versa que a Administração da Sociedade caberá ao sócio José Lauro de Castro Moura com anuência do
segundo sócio, sendo que não apresentou a procuração pública do pai e da mãe biológica. A mesma apresentou

0 balanço patrimonial faltando o livro caixa e a certidão de constituição do balanço, sendo que a mesma e que
da origem e legitima o mesmo como também apresentou as declarações sem assinatura do sócio José Lauro de
Castro Moura, como também da empresa JT ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI, MPVC E COSTA
NETO. certidão de constituição do balanço (DHP).

A sessão foi suspensa para a análise dos documentos de habilitação e qualificação técnica e

consulta da autenticidade das certidões. Ficando acordado que tão logo seja concluída a

análise da habilitação será comunicado as licitantes a data da reabertura desta sessão de

habilitação, através de email.

Para constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros da Comissão e pelo

representante presente.

Trizidela do Vale (MA), 03 de maio de 2021.

EMPRESAS PARTICIPANTES:

'NfeTRUÇÕES LTDA

Wl-86

jCHe SOUSA COSTA
SP/MA

COSTA NETC

CNPJ: 02.772.'

PEDRO HENÍ

RG n° 03402%)Í007"
CPF: 070.903.603-50

PROCURADOR
(

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, nS 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideladovale.ma.gov.br

CPL-TRIZIDELA DO VALE
PROC. 2503001/2021
FLS.
RUB

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CNPJ N“ 01.558.070/0001-22

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ENCIZA ENGENHARIA CIVIL LTDA

CNPJ: 12.094.868/0001-87
FRANCISCO TANCREDO DE SOUSA SILVA
RG 1895905200103 GEJUSPC/MA
CPF; 006.908.983-39

PROCURADOR '7

^NGENHAW^CONSULTORIA EIREL!
CNPJ: 32.175.667/0001-11
JOSÉ RODOLFO FERREIRA COSTA FILHO
CNH 00840994631 DETRAN/MA
CPF: 879.039.383-04
PROCURADOR

ENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 26.746.084/0001-09
ADEMAR DE SOUZA PAIVA JUNIOR
CNH n° 04380202706DETRAN/MA
CPF: 014.328.683-81
PROCURADOR

ULuh'^ _

PfC^ CONSTRUÇÕES, LOCAÇÃO

[j

E TRANSPORTE LTDA-EPP

CNPJ: 31.457.905/0001-19
JADSON DHEYRON SANTANA NUNES
RG n” 045951032012-kSESP/MA
CPF: 619.969.543-56 \

EMPRESÁRIO fW-V)

prSnÍ ITOS E SERVIÇOSPHOENIX

CNPJ: 10Í7l6.3lH/0t)01-57
SIGLEIDY ÀBRBÜ GOMES
CNH n° 016620^510 DETRAN/MA
CPF: 641.165.143-49
ADMINISTRADOR /

z

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, ns 1670- Bairro Aeroporto- Trízidela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.trizidel3dovale.ma.gov.br

CPL-TRIZIDELA DO VALE

PROC. 2503001/2021

FLS,

RUB i
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CNPJ N” 01.558.070/0001-22

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SOLUSTER - SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÕES - EIRELI
CNPJ: 15.503.035/0001-10
FERNANDO JOSÉ VIEIRA NETO
RG: 43.444.01 SSP/PE
CPF: 775.680.364-72
PROCURADOR

■c

O FILHO

ÕANIEL OLIV
^G: 03
CPF: 059.497.683-96
PROCURADOR

SOUSA DA SILVA
12007-2 SESP/MA

COMISSÃO DE LICITAÇÃOi

Felipe Pinbéiro Nogueira
P;/?idente CPL

^-Pertariayíf/2021

Francilè ines França de Santana
Secretária

CPF: 508.495.063-87
Portaria 47/2021

&
Antônio da Silva Amorim

Membro
Portaria 47/2021

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, n- 1670- Bairro Aeroporto- Triztdela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideladovale.ma.gov.br